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Введение

Актуальность проблемы. В настоящее время годовая добыча свинца и цинка в

Российской Федерации составляет соответственно 194 и 348 тыс. т. Весь объем добычи

полностью востребован внутренним потреблением и экспортом в ряд развивающихся стран.

Проектом развития черной и цветной металлургии до 2030 г и Программой воспроизводства

МСБ и геологического изучения недр 2013-2020 гг. предусмотрено увеличение потребления

цинка и свинца, что повлечет за собой исчерпание известных месторождений. Расширение

сырьевой базы необходимо для воспроизводства запасов полиметаллических руд,

компенсирующих их добычу. Одним из наиболее перспективных регионов РФ по развитию

минерально-сырьевой базы полиметаллических руд является Рудный Алтай, который должен

стать одним из центров опережающего экономического роста.

Змеиногорский рудный район с входящим в его состав Березовогорским рудным

полем, является одним из наиболее перспективных в российской части Рудного Алтая.

Предприятиями Уральской Горно-Металлургической Компании (УГМК) ведется добыча

полиметаллических руд на наиболее крупных месторождениях (Зареченское, Степное,

Рубцовское, Корбалихинское). Обеспеченность действующих добычных предприятий

активными запасами полиметаллических руд является критической. Апробированные к

настоящему времени прогнозные ресурсы категории Р1+Р2 и плановые на 2015-2017 гг. могут

обеспечить воспроизводство запасов для современного уровня добычи только на 3 года.

В связи с этим возникает необходимость выявления новых особенностей локализации

скрытых (в том числе глубокозалегающих) полиметаллических рудных тел, выработки

критериев их оценки и выделения перспективных площадей для проведения поисковых

работ, что и определяет актуальность исследований по теме.

Проводившимися ранее прогнозно-металлогеническими исследованиями в

Змеиногорском рудном районе были выявлены основные закономерности размещения

полиметаллических месторождений: их приуроченность к определенным геологическим

формациям и фациям, локализация рудных залежей в пределах определенных литолого-

стратиграфических уровней, контроль их палеоструктурами и т. д.

К настоящему времени накоплен значительный объем материалов, позволяющих

обосновать потенциальную продуктивность известных рудоносных уровней. Вместе с тем,

значительная часть территории Змеиногорского рудного района недостаточно изучена. В

частности, на Березовогорском рудном поле поисковые работы проводились еще в 50-60-х

годах прошлого века. В связи с этим, расшифровка условий рудолокализации на этом поле
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весьма актуальна не только для уточнения основных направлений поисковых работ, но и для

прогнозной оценки других потенциально перспективных площадей.

Целью работы являлся анализ условий локализации полиметаллического оруденения

и разработка поисковых критериев и признаков скрытого и скрыто-погребенного оруденения

рудноалтайского типа, обеспечивающих повышение эффективности геолого-поисковых

работ по выявлению новых объектов и оценки флангов и глубоких горизонтов известных

полиметаллических месторождений Березовогорского рудного поля.

В соответствии с поставленной целью в пределах Березовогорского рудного поля

решались следующие задачи:

1. Выявление условий локализации полиметаллического оруденения в пределах

продуктивной базальтсодержащей риолитовой известково-кремнисто-терригенной

формации;

2. Изучение структурно-формационных, литолого-фациальных и палеоструктурных

особенностей вулканогенно-осадочных отложений и их влияния на размещении

полиметаллических руд;

3. Построение и анализ прогнозно-поисковой параметрической модели месторождений

рудного поля;

4. Разработка комплекса критериев и признаков скрытого и глубокозалегающего

полиметаллического оруденения для локального прогноза.

Защищаемые положения:

1. Вулканогенно-осадочные образования Березовогорского рудного поля,

относящиеся к девонской (D1-2e-gv) базальтсодержащей риолитовой известково-кремнисто-

терригенной формации, образуют ряды по отношению к центрам вулканических структур: от

жерловых, околожерловых и промежуточных фациальных зон к удаленным.

2. Рудовмещающие вулканогенные образования Березовогорского рудного поля

характеризуются преобладанием пород кислого состава при незначительном развитии пород

основного и среднего состава. Продукты кислого вулканизма относятся к нормальному ряду

калинатровой серии, с преобладанием калия над натрием. Карбонатная составляющая

вулканогенно-осадочных и осадочных пород представлена магнезиальными,

известковистыми доломитами и доломитами.

3. Месторождения и рудопроявления Березовогорского рудного поля

локализованы в удаленной и промежуточной фациальных зонах, представленных

кремнистыми разностями вулканогенно-осадочных пород, которые на флангах фациально

замещаются глинисто-терригенными, терригенными и карбонатно-терригенными

отложениями. Рудные тела имеют линзовидную форму и существенно свинцово-цинковый
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состав. Вмещающие породы и рудные тела претерпели контактовый метаморфизм мусковит-

роговиковой фации, связанный с внедрением гранитоидов позднедевонско-

раннекаменноугольного возраста.

4. Создана параметрическая прогнозно-поисковая модель месторождений

Березовогорского рудного поля, согласно которой они приурочены к разрезу вулканогенно-

осадочных пород эмс-раннеживетского цикла вулканизма и занимают надкупольное

положение по отношению к центрам вулканических структур и относятся к проксимальному

типу. На основе разработанных поисковых критериев и признаков, соответствующих

элементам модели, в пределах рудного поля выделены Восточно-Майский и Центрально-

Березовогорский поисковые участки.

Фактический материал. В основу диссертации положены материалы, полученные

автором в период с 2012 по 2015 год во время полевых и камеральных исследований в

составе Алтайской партии ЦНИГРИ на Березовогорском рудном поле. Эти работы

проводились под руководством кандидата геолого-минералогических наук В.В. Кузнецова в

рамках работ по Государственным контрактам 64-Ф и 74-Ф.

Фактической основой диссертации послужили: литолого-стратиграфические и

литолого-фациальные карты масштаба 1:50 000 Змеиногорского рудного района и масштаба

1:10 000 Березовогорского рудного поля, в составлении которых участвовал автор;

материалы изучения и документации около 10 000 погонных метров керна 17 поисковых

скважин и старых горных выработок; данные микроскопического исследования свыше 100

прозрачных шлифов и 50 аншлифов. В диссертации использованы результаты 250 масс-

спектрометрических с индуктивно связанной плазмой (МС ИСП) анализов горных пород и

метасоматитов; 10 количественных химических анализов атомно-абсорбционным методом

для определения золота и серебра; 5 газообъемных анализов (для определения органического

углерода); 15 количественных химических анализов, методами: атомно-эмиссионным с

индуктивно связанной плазмой, пламенно-спектрофотометрическим, сжигания в токе

кислорода, титриметрическим, гравиметрическим. Перечисленные анализы выполнены

аналитическим центром ЦНИГРИ.

В диссертационной работе также учтены опубликованные и фондовые материалы

предшествующих исследователей.

Научная новизна. В пределах Березовогорского рудного поля впервые проведен

анализ условий локализации полиметаллических руд: структурно-формационный, литолого-

фациальный, палеоструктурный и рудно-формационный.

В итоге впервые получены следующие научные результаты.
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1. Выявлено, что в пределах Березовогорского рудного поля развиты отложения

базальтсодержащей риолитовой известково-кремнисто-терригенной формации эмс-

нижнеживетского возраста, которая подразделяется на риолитовую и туфогенно-

осадочную субформации.

2. Установлено, что вулканиты Березовогорского рудного поля относятся к

нормальному ряду калинатровой серии с преобладанием калия над натрием.

3. Показано, что вулканогенные породы Березовогорского рудного поля практически

идентичны по своему химическому составу вулканогенным породам Змеиногорского

рудного поля. Основное отличие - повышенные содержания оксидов магния и железа.

4. Изучен химический состав карбонатных пород, характеризующийся большим

разнообразием, и сделан вывод о преобладании среди них магнезиальных доломитов.

5. Создана параметрическая прогнозно-поисковая модель месторождений

Березовогорского рудного поля на основе характеристик Майского и

Тушканихинского месторождений-эталонов.

6. Разработаны критерии и признаки размещения скрытого и глубокозалегающего

оруденения, по которым в пределах рудного поля выделены поисковые участки.

Путем сопоставления с параметрами месторождений-эталонов оценена их

перспективность.

Практическая значимость. Предложены критерии и признаки прогнозирования

скрытых и глубокозалегающих полиметаллических месторождений для Березовогорского

рудного поля. В основу их разработки положены результаты анализа материалов

предшествующих ГРР, полевых и камеральных исследований, выполненных с применением

современных технологий, включая ГИС. С учетом этих критериев и признаков оценены

фланги и глубокие горизонты изученных месторождений и рудопроявлений, оконтурены

перспективные площади в ранге поисковых участков. В пределах участков по

рекомендациям автора проведено поисковое бурение, выявлены и оконтурены рудные тела,


[…]


интенсивной серицитизации и хлоритизации присутствуют галенитовые со сфалеритом и

халькопиритом выделения 1-3 мм. Галенит корродирует, замещает пирит.

Рисунок 4.26. Фрамбоиды пирита
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Таким образом, на Центрально-Березовогорском участке преобладающими

минералами являются пирит, сфалерит и галенит, при этом выделяются зоны, практически

полностью пиритового состава с небольшой примесью других сульфидов и зоны развития

пирит-галенит-сфалеритовой минерализации, участками сфалерит значительно преобладает.

Присутствуют проявления гнездово-вкрапленной, гнездово-прожилковой, реже

прожилковой, линзовидно-вкрапленной колчеданной и прожилково-вкрапленной, гнездово-

прожилково-вкрапленной колчеданно-полиметаллической минерализации.

На Березовогорском рудном поле проявлены метаморфические преобразования, но в

различной степени (менее метаморфизованными являются минералы Центрально-

Березовогорского участка) степень метаморфизма можно проследить на примере пирита.

Пирит встречается во всех изученных скважинах и обладает признаками первично

колломорфного почковидного строения, но под действием метаморфизма подвергается

перекристаллизации, приобретая гранобластотовую структуру. При этом внешняя форма

почек сохраняется достаточно до значительных преобразований. Однако в ряде случаев

наблюдалось более значительное преобразование, когда вокруг реликтового центра можно

наблюдать каймы регенерации, образовавшиеся в результате мобилизации и переотложения

вещества.

По результатам бурения на Центрально-Березовогорском поисковом участке оценены

прогнозные ресурсы меди, свинца, цинка, серебра и золота по категории P2.

Вышеизложенный в главе 4 материал является обоснованием четвертого

защищаемого положения:

Создана параметрическая прогнозно-поисковая модель месторождений

Березовогорского рудного поля, согласно которой они приурочены к разрезу вулканогенно-

осадочных пород эмс-раннеживетского цикла вулканизма и занимают надкупольное

положение по отношению к центрам вулканических структур и относятся к проксимальному

типу. На основе разработанных поисковых критериев и признаков, соответствующих

элементам модели, в пределах рудного поля выделены Восточно-Майский и Центрально-

Березовогорский поисковые участки.
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Заключение

Основной целью работы являлся анализ условий локализации полиметаллического

оруденения, разработка поисковых критериев и признаков скрытого и скрытно-погребенного

оруденения рудноалтайского типа для повышения эффективности геолого-поисковых работ

по выявлению новых объектов и оценки флангов и глубоких горизонтов известных

полиметаллических месторождений Березовогорского рудного поля.

Для ее реализации впервые на данной территории были применены структурно-

формационный, литолого-фациальный, палеоструктурный и рудно-формационный методы

исследования.

Выявлено, что рудовмещающей формацией для Березовогорского рудного поля

является базальтсодержащая риолитовая известково-кремнисто-терригенная эмс-

нижнеживетского возраста, которая подразделяется на риолитовую и туфогенно-осадочную

субформации.

Риолитовая субформация включает породы жерловой, околожерловой и

промежуточной фаций вулканизма, для которых рассмотрены петрохимические и

петрографические особенности. Установлено, что вулканиты Березовогорского рудного поля

относятся к нормальному ряду калинатровой серии с преобладанием калия над натрием.

Показано, что вулканогенные породы Березовогорского рудного поля практически

идентичны по своему химическому составу породам Змеиногорского рудного поля.

Единственное отличие - повышенные содержания оксидов магния и железа.

Рудовмещающая туфогенно-осадочная субформация представлена породами

промежуточной и удаленной зон вулканизма: алевролитами (известковистыми, глинисто-

углистыми, кремнистыми, туфогенными), туффитами, известняками, доломитами, реже

туфами кислого и среднего состава. Впервые изучен химический состав карбонатных пород,

который характеризуется большим разнообразием, фациальной изменчивостью; сделан

вывод о преобладании среди них магнезиальных доломитов.

Метаморфические породы представлены контактовыми роговиками (кварц-

полевошпатовыми, кордиерит-кварц-биотитовыми и кварц-биотитовыми) состав, а

околорудные изменения- кварц-серицит-хлоритовыми и хлорит-серицитовыми

метасоматитами.

На основе изученных характеристик Майского и Тушканихинского месторождений

создана параметрическая прогнозно-поисковая модель месторождений Березовогорского

рудного поля. Рудные тела Майского месторождения имеют линзовидную форму и

существенно свинцово-цинковый состав. Их особенностью является неравномерное

содержание основных компонентов.
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Разработаны критерии и признаки скрытого и глубокозалегающего оруденения для

локального прогноза в пределах Березовогорского рудного поля. Показано, что

перспективность участков определяется наиболее полным проявлением поисковых

критериев и признаков - благоприятным положением в формационном разрезе, литолого-

фациальной обстановкой, характером и степенью гидротермально-метасоматических

изменений, наличием рудопроявлений и точек минерализации, рудными подсечениями, в

ряде случаев не оконтуренными по простиранию и падению, геохимическими и

геофизическими (электроразведочными) аномалиями.

В пределах Березовогорского рудного поля по рекомендациям автора проведено

поисковое бурение. В результате выявлены и оконтурены рудные тела, изучен вещественный

состав руд и проведена оценка прогнозных ресурсов категорий Р1 и Р2 Восточно-Майского и

Центрально-Березовогорского участков.

На основе результатов проведенных исследований разработаны рекомендации по

направлению дальнейших ГРР. В частности, предложено более детально изучить

Центрально-Березовогорский участок для перевода оцененных ресурсов категории Р2 в

категорию Р1 с перспективой открытия полиметаллического месторождения.

Разработанный комплекс методов исследования Березовогорского рудного поля

может быть использован для поисков полиметаллических месторождений и в других рудных

районах Рудного Алтая, а также применен к сходным вулканогенным областям с

колчеданно-полиметаллическим оруденением в других районах РФ.
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