## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Серавиной Татьяны Валерьевны «Условия локализации золото-серебро-полиметаллического оруденения Березовогорского рудного поля (Рудный Алтай)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».
Науки о земле, геолого-минералогические науки.

Серавина Татьяна Валерьевна, работает в Федеральном государственном унитарном предприятии «Центральный научно-исследовательский геологоразведочный институт цветных и благородных металлов» (ФГУП ЦНИГРИ) Федерального агентства по недропользованию с 2010 года после окончания Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования Российского государственного геологоразведочного университета имени Серго Орджоникидзе по специальности «Геологическая съемка, поиски и разведка месторождений полезных ископаемых».

Целью диссертационной работы Т.В. Серавиной являлись анализ условий локализации полиметаллического оруденения и разработка поисковых критериев и признаков скрытого и скрыто-погребенного оруденения рудноалтайского типа, обеспечивающие повышение эффективности геолого-поисковых работ по выявлению новых объектов и оценки флангов и глубоких горизонтов известных полиметаллических месторождений Березовогорского рудного поля.

Диссертантом показано, что вулканиты Березовогорского рудного поля относятся к нормальному ряду калинатовой серии с преобладанием калия над натрием, характеризуются повышенной щелочностью и по петрографическим показателям практически идентичны хорошо изученному исследователями прошлых лет Змеиногорскому рудному полю. На основании структурно-формационного, литолого-фациального, палеоструктурного и рудноформационного анализов пород разработана методика прогнозирования и оценки скрытого и глубокозалегающего золото-серебро-полиметаллического оруденения.

На основании детального изучения особенностей геологического строения, петрографических и петрохимических характеристик рудовмещающих вулканогенно-осадочных отложения, зон околорудных метасоматитов и рудных тел месторождений и рудопроявлений рудного поля создана параметрическая прогнозно-поисковая модель.

Важным достижением автора является детальное расчленение осадочных отложений удаленных фаций вулканизма и получение на эталонных объектах фациального ряда - от рудоносных кремнистых фаций к фланговым и периферическим магнезиально-доломитовым.

Т.В. Серавиной выделены поисковые участки и показано, что их перспективность определяется наиболее полным проявлением поисковых признаков и критериев - благоприятным положением в разрезе, литолого-фациальной обстановкой, характером и степенью околорудных гидротермально-метасоматических изменений, рудными подсечениями, в ряде случаев не оконтуренными по падению и простиранию, геохимическими и геофизическими (электроразведочными) аномалиями.

Необходимо указать, что в пределах Березовогорского рудного поля по рекомендации Т.В. Серавиной произведено поисковое бурение. В результате выявлены и оконтурены рудные залежи и произведена оценка прогнозных ресурсов по категориям $P_1$ и $P_2$ .

При работе над диссертацией Т.В. Серавина проявила себя как сложившийся, самостоятельный, организованный, целеустремленный исследователь, начиная с определения цели, выбора объектов и метода работы, так и в процессе ее выполнения и интерпретации полученных результатов.

Представленная Т.В. Серавиной диссертационная работа является существенным вкладом в развитие научно-методических и прикладных аспектов изучения, прогнозирования и поисков золото-серебросодержащих полиметаллических месторождений рудноалтайского типа. Разработанные методы позволяют успешно выделять поисковые участки, и в их пределах зоны рудной минерализации, оценивать прогнозные ресурсы.

Татьяна Валерьевна Серавина активно участвовала в научной жизни института, представляя материалы диссертационного исследования на научно-практических конференциях, проводимых в ФГУП ЦНИГРИ, ФГУП «ВИМС», в ИГЕМ РАН, в АО СНИИГГиМС, в Институте минералогии УрО РАН в 2013, 2014, 2015 гг. По теме диссертации Т.В. Серавиной опубликовано 11 работ, среди которых 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ.

Диссертация, подготовленная Т.В. Серавиной самостоятельно, отвечает всем требованиям ВАК Минобрнауки РФ, и она заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Доктор геолого-минералогических наук,
профессор

Г.В. Ручкин
10.11.2015